HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:        /HĐND-BPC

V/v đề nghị xem xét chỉ đạo các

ý kiến đề xuất của Ban Pháp chế

về việc chấp hành pháp luật

trong công tác giải quyết đơn

thư khiếu nại, tố cáo.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày       tháng  8  năm 2022

Kính gửi:  Uỷ ban nhân dân huyện Côn Đảo

Thực hiện Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022

ban hành tại Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân huyện khóa XII; Trên cơ sở kiến nghị của Ban Pháp chế tại Thông

báo số 04/TB-BPC ngày 16/8/2022 về kết quả giám sát việc chấp hành pháp luật

trong công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; Thường trực HĐND huyện đề

nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo những nội dung như sau:

1. Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực cho

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là những người trực tiếp làm công tác

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và đội ngũ hòa giải viên cơ sở ở.

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo.

3. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc cung

cấp thông tin, tài liệu về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nhằm hỗ trợ xác

minh vụ việc, góp phần giải quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo đúng thời hạn, thời

hiệu theo quy định.

4. Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch hoạt động của các cơ quan, đơn

vị, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh khiếu nại, tố cáo như quản lý đất đai, đền bù

giải phóng mặt bằng…; thực hiện đúng các trình tự quy định trong công tác kiểm

kê, lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi thu hồi đất trước khi triển

khai thi công dự án, nhằm hạn chế phát sinh khiếu nại.

5. Chỉ đạo các cơ quan liên quan nghiên cứu thực hiện các kiến nghị của

Ban Pháp chế HĐND huyện tại mục 1, 2 phần III Thông báo số 04/TB-BPC.

Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UB MTTQ VN huyện;

- Thành viên Thường trực HĐND;

- Ban KTXH; Ban Pháp chế;

- Văn phòng huyện;

- Lưu: VT, BPC.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

PHÓ CHỦ TỊCH

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-08-17T09:26:09+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Thu Thảo<thaontt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T11:39:55+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T11:40:03+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-17T11:40:08+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!